DIPLOMATIKAI TARLÓZATOK.

SZILÁGYI SÁNDORTÓL.

ni.
Tudva van, hogy az 1565-ben Maximilián s János 

Zsigmond közt kiütött háborúnak egyik oka azon apróbb csa
tározások voltak, melyektől amannak hívei nem tudák mago
kat visszatartani. Következő levele a választott királynak e 
körülményről újabb adatokat szolgáltat:

János Zsigmond levele Báthory István magyar részekbeli 
főkapitányához.

Joannes Secundus Dei gratia electus Bex Hungáriáé, 
Dalmatiae, Croatiae etc.

Magnifice fidelis nobis sincere dilecte, salutem et gratiam. 
Quid nobis binis Iris vris scripseritis, intelleximus , clemen
ter complectimur curam et vigilantiam vram, cui deinceps 
quoque studeatis et nos de omnibus rebus certiores reddatis. 
Commisimus Joanni Baronyay, ut ad vos veniat, et in Zath- 
mar una vobiscum esse debet. M-co item Thomae Warkuth, 
ut et ipse se se apparet, et cum necessitas postulaverit, ad 
requisitionem vram praesto sit una vobiscum, dedimus man
datum etiam ad Ladislaum Radák et Michaelem Rasz ut vi
gilent, et una vobiscum fideliter agant atque inserviant, prae-
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terea ad comitatura Zathmar super muniendo vallo Zathma- 
rien. Iras uras dedimus , Bombardarium quoque missuri su
mus. Magistrum lustre in Hungáriám emiseramus, qui non
dum ad nos rediit, ubi redierit iterum emittemus, et tam 
equitum quam peditum solutionis curam habebimus. Vidimus 
et Iras Kerescheny et exemplum literarum consiliariorum Regis 
Romanorum, sed postquam res in hoc statu versatur, quem 
vos quoque noscitis poterant Domini consiliarii tempestivius 
aliquantulo ista suis decantare nec permittere causam in tan
tam asperationem temere incidere. Vos enim ipsi scitis, quan
topere conciliatione nostro etiam incommodo studuerimus, 
nunc tardiuscule et infrugifere consiliarii ilii statuta sua in 
Articulis affundere judicantur. Etsi enim tranquillitati publi
cae et regno conservando semper officiose incubuerimus, Et 
pro dulci patria et regno nostro conservando nihil non tentave- 
rimus , tamen imprimis dolenter ferimus fucum nobis fieri, 
ac dolo malo nobiscum agi sub sanctis induciarum velamini
bus etc. et tamen non diffidimus innocentiae nostrae vindi
cem futurum Deum optimum Maximum per Christum filium 
liberatorem nostrum et tuiturum causam Regni nostri contra 
eos omnes, qui in mirabilibus supra se versantur. Bene va
lete. Dat. Albae Juliae 13. die Decembris Anno Dni 1564.

Joannes Electus Rex.
Kiilcim: Magnifico Stephano Báthory de Somllyo, 

Spmo Capitaneo nro. in partibus Regni ntri. Hungáriáé etc. 
fideli nobis sincere dilecto.

IV.

Huet Albert, ki hazánk múltjára a XVI. század vé
gén fontos, de nem mindig jótékony befolyást gyakorolt, 
Báthory Kristóf által 1577-ben szászok gróijává neveztetett 
ki. A kinevező oklevél im itt következik.

Paria Literarum Judicis Regii Nobilissimi et spectabilis 
Domini Alberti Hutteri cum declaratione et pompa praesen
tationis Cibinii factae Anno Domini 1577.

Nos Christophórus Báthory de Somllyo Wajvoda Tran- 
silvaniae et siculorum comes etc. Memoriae commendamus 
tenore praesentium, significantes quibus expedit universis
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quod cum Anno praesenti superioribus Diebus, Augustinus 
Hedvig Regius Judex noster Cibiniensis , senio jam confec
tus , vita functus esset, Senatus ejusdem loci nos accedens, 
humiliter suplicavit, ut alium Regium Judicem juxta veterem 
loci illius consvetudinem, et legem ab antiquis Regibus et 
Principibus hujus Regni adprobatara et longo jam usu 
confirmatam, natum saxonem, eumque ex Senatorum nu
mero eligeremus, et crearemus, quum ejus officii Collatio 
nostrae sit auctoritatis. Quorum supplicatione gratiose exau
dita et admissa, volentes ipsos in antiquis eorum Juribus et 
Libertatibus, instar aliorum Regum et Prineipum praedeces
sorum nostrorum , gratiose conservare et tueri, eligimus po- 
tioris partis consiliariorum nostrorum suffragio, animo bene 
deliberato, electumque pronunciamus Egregium Albertum 
Sveg, Patricium et Senatorem Cibiniensem, quem ipsum idem 
Senatus , inter alios quosdam Senatores conscriptos, propo
suit , missisque duobus Consiliariis nostris, magnificis Do
minis Gregorio Apafi et Alexandro Kendi, tamquam com- 
missariis nostris ad id specialiter deputatis, eundem Cibinii 
in Domo Senatoria ipso Senatu et Centum viris praesentibus 
vexillo Equestri Civitatis de more pro sollennitate adhibito 
declaravimus, tamquam personam ad hoc officium multis 
nominibus dignam et sufficientem, ex mera protestatis no
strae plenitudine conferentes et donantes eidem hoc officium 
Judicatus Regii, cum omni auctoritate, jurisdictione, per- 
tinentiis, reditibus quibuslibet, quovis nomine vocatis, ad 
hoc de jure , et ab antiquo spectantibus et pertinere debenti
bus vita sua durante , concedentes eidem plenam potestatem 
judicandi, decernendi et alia omnia quae ad officia pertinent, 
agendi et exequendi, ita tamen , ut ipse quoque fideliter ve
lit servire , et ea omnia quae ratione officii hujusmodi Judi
catus regii ad ipsum pertinere videbuntur , summa fide et 
diligentia exequi debeat ac teneatur. Quocirca vobis pruden
tibus et Circumspectis Magistris Civium Judicibus terrestri
bus, villicis caeterisque Juratis Civibus, aliisque cujuscunque 
Conditionis Inhabitatoribus, ac promiscuae plebi Civitatis 
Cibiniensis , et aliorum quoruracunque locorum, septem et 
duarum sedium saxonicalium praesentibus et futuris sub Ju-

fl

dicatu Regio constitutis et existentibus praesentium notitiam 
habituris, harum serie firmiter committimus et mandamus, 
quatenus amodo inposterum praefatum Albertum Sveg, vita 
ejus, ut praemissum, comite, pro vero et legitimo tenere, ha
bere et cognoscere, Judicatui suo adstare, comparare, ipsique 
parere et obedire ac insuper ea omnia, quae ipse nomine 
nostro vobis dixerit et commiserit, ad dignitatem nostram, 
usumque publicum et mandatum nostrum spectantia, fideliter 
facere et exequi, modis omnibus debeatis et teneamini, ac 
quisque vestrum debeat et teneatur. Secusigitur nulla ratione 
feceritis. Praesentes autem quas impendenti Sigillo nostro 
communire fecimus, post earum lecturam reddi volumus et 
jubemus praesentanti. Datum ect.

V.
Forgács Zsigmond Báthory Gábor ellen Erdélybe beüt

vén, következő proclamátiót küldött:
Sigismundi Forgács Sacrae Caesareae Maiestatis Gene

ralis, Exercitus in Tranniam Ductoris Litterae Anno 1611. 
die 4 Augusti.

Prudentes et Circumspecti viri, nobis Honorandi! Sa
lutem et omnia bona! Constat jam proculdubio nos cum exer
citu Sacratissimae Maiestatis , Domini nostri Clementissimi, 
in regnum hoc Transilvaniae ingressos esse ea intentione, ut 
durissima servitute obpressos Regnicolas in libertatem pristi
nam vindicaremus, et gratia Dei *) mediocres etiam successus 
hactenus fecisse. Idcirco Dominationes vestras quoque serio 
requirimus, ut hanc benignissimam suae Majestatis provi
dentiam agnoscant, ad ejus tutelam confugiant, et sub ejus 
fidelitate sibi adquiescendum esse omnino existiment. Quod 
si fecerint, accepturae sunt illico a nobis Literas Protectio- 
nales sub quarum tuitione requiescere poterunt, interea do
nec fortiori praesidio opus iisdem erit. Haec easdem ita fac
turas esse sperantes, de reliquo eas bene valere cupimus. Ex 
castris ad Szász-Sebes, praesentis 4. Augusti. Anno 1611.

Sacrae Regiae Majestatis Curiae Judex Con
siliarius et Superioris Hungáriáé Generalis 

Comes Sigismundus Forgács de Gimes.

376 SZILÁGYI SÁNDOR

* ) non mediocres ? Szerk.
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VI.

Fridrik rajnai palotagróf levele Bethlen Istvánhoz, 
melyben tudatja, hogy a tanulás végett oda küldött fiára gon
dot viselend.

Fridericus Dei gratia Comes Palatinus Rheni, Sacri 
Romani Imperii Archi-Dapifer et Elector, ejusdemque in 
partibus Rheni, Sveviae et Juris Francoméi Provisor et Vica
rius , Dux Bavariae etc.

Illustris et Magnifice V ir, amice nobis dilecte ! Jucun
dissimus nobis conspectus Filii Tui praeclarae indolis ado
lescentis, quem uti paterno plane adfectu nobis tradis, ita et 
pari adfectu ipsum suscipimus et amplectimur. Neque tantum 
nostris mandabimus, ut curam studiorum ejus gerant, quoad 
praeclarissima quaeque in tantam spem educatus informe
tur, sed et ipsi gaudebimus, si saepius nos convenerit, et quid
quid dignum visu in aula nostra obvenerit, eo fruatur, assb 
duusque hortator erimus ad veram gloriam tendendi. Pluribus 
verbis non utentes, factis ipsis demonstrantibus, quam ca
rum habeamus Pignus illud fidei nostrae concreditum. Vale. 
Dabantur Heidelbergae XIX. Aprilis. Anno a nato Christo 
MDC. IX. Fridericus E. Pr.